
  

D.D.S. n.   234                               Repubblica  Italiana                                             Progr.1113 

 
REGIONE SICILIANA 

__________ 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

RAGIONERIA GENERALE 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STATISTICA  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che approva l’esercizio provvisorio del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’anno 2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. – disposizioni in materia di Armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la L.R. 13/1/2015, n.3 art.11 che disciplina le modalità applicative del citato Decreto; 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322 concernente “Norme sul Sistema statistico nazionale e 

sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’articolo 24 della legge 23 agosto 1988, 

n. 400”; 

VISTO l’articolo 6 della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 con il quale viene istituito l’Ufficio 

regionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 5 del predetto decreto legislativo 6 settembre 1989, n.322;  

VISTO in particolare l’articolo 2 del citato decreto legislativo con il quale si stabilisce che gli Uffici di 

statistica delle Regioni e delle provincie autonome fanno parte del Sistema Statistico Nazionale (SISTAN);  

VISTO il DDG n. 1149 del 30 novembre 2001 nel quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione di 

“Servizio Statistica”, mantenendo le funzioni ed attribuzioni di cui alla predetta normativa; 

VISTO il D.R.G. n. 11/2010 del 25/01/2010 con il quale l’Ufficio di Statistica assume la denominazione 

“Servizio Statistica ed Analisi Economica”; 

CONSIDERATO che il Servizio Statistica ed Analisi Economica, in rappresentanza della Regione, 

partecipa al progetto “Conti Pubblici Territoriali (CPT)”, che ha come scopo principale l’elaborazione del 

Conto consolidato del settore pubblico ed è costituito da una Unità Tecnica Centrale, operante presso 

l’Agenzia per la Coesione Territoriale, e da 21 Nuclei operativi presso ciascuna Regione e Provincia 

autonoma; 

VISTO il DA n.673 del 24/4/2018 con il quale è stato costituito il nuovo Nucleo CPT per la Regione 

Siciliana; 

CONSIDERATO che l’elaborazione del Conto consolidato del settore pubblico richiede una sequenza di 

adempimenti istituzionali che impegnano il Nucleo regionale durante tutto il corso dell’anno secondo 



  

scadenze fissate dal Nucleo centrale; 

CONSIDERATO che per le finalità di cui sopra, il Ministero dello sviluppo Economico, in base alla 

delibera “CIPE n.36 del 3/5/2002”,  ha previsto  un fondo di premialità spettante alle Amministrazioni che 

aderiscono al progetto e che svolgono le attività nei tempi e nei modi previsti; 

CONSIDERATO che il fondo è finalizzato a sostenere tutte le spese che riguardano il funzionamento ed il 

rafforzamento dei Nuclei regionali; 

CONSIDERATO che per la Regione Siciliana i capitoli di spesa riguardanti il fondo di premialità sono 

assegnati al Servizio Statistica ed Analisi Economica; 

CONSIDERATO che, a causa delle carenze di personale interno, il Dirigente del Servizio Statistica, per far 

fronte alle attività richieste dal Progetto CPT, ha deciso di procedere ad acquisire un servizio di assistenza 

tecnica a supporto, tramite procedura di gara informale, facendo ricorso alle dotazioni finanziarie derivanti 

dalle premialità riscosse; 

VISTO il decreto di determina a contrarre DDS n.39 del 5/2/2020; 

CONSIDERATO che tramite il Mercato Elettronico (MEPA) nella piattaforma Consip, il Servizio Statistica 

ed Analisi Economica ha attivato una gara per l'acquisizione  di un “servizio di supporto tecnico del Nucleo 

CPT della Regione Siciliana” mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgsl. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., attraverso Richiesta di Offerta (RdO n.2507705 del 13/2/2020) con il criterio del prezzo più basso, 

rivolta a tutti i fornitori presenti all’interno dell’area merceologica “Servizi per il funzionamento della P.A.” 

specificatamente  nella categoria “Servizi di supporto specialistico”, con base d’asta pari a € 150.000,00 IVA 

esclusa e con durata contrattuale fino al 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO che, in base all’art.4 del capitolato tecnico (protocollo n.7018 del 13/02/2020), la 

partecipazione alla gara da parte dei fornitori è stata vincolata al possesso di specifici requisiti di 

professionalità, individuati nell’avere svolto, negli ultimi tre anni, attività di fornitura di servizi simili a 

quelli previsti nell’appalto dimostrabile attraverso una autodichiarazione da presentare unitamente ai 

documenti di gara; 

CONSIDERATO che sono pervenute, secondo la scadenza stabilita, le offerte dei seguenti 2 fornitori: 

Know2decide snc e Pandora Consulting Soc. coop.; 

CONSIDERATO che dopo l’analisi delle dichiarazioni sui requisiti di ammissibilità presentate dalle società 

e della documentazione amministrativa richiesta, sono state ammessi alla gara entrambi i fornitori; 

CONSIDERATO che l’offerta con il prezzo più basso è stata quella presentata da Pandora Consulting Soc. 

coop.pari a € 86.148,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che il numero di offerte ammesse alla gara è stato inferiore a 5 e che pertanto, in base 

all’art. 97 comma 3-bis del D.Lgsl. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non è possibile procedere alla valutazione della 

congruità delle offerte in base alla determinazione di una soglia di anomalia di ribasso rispetto alla base 

d’asta; 

VISTO il documento di stipula, protocollo n. 11423 del 5/3/2020, relativo alla RdO n. 2507705;  

CONSIDERATO che il codice identificativo della gara (CIG) è: 81904014B8; 

CONSIDERATO che il codice di transazione elementare è : U.1.03.02.10.003 -  fondo premialità per 



  

incarichi a società di studi, ricerca e consulenza; 

VISTO l’art.24 del capitolato di gara che stabilisce le modalità e la tempistica dei pagamenti; 

CONSIDERATO che con nota protocollo n.7094 del 13/2/2020 il Servizio Statistica ed Analisi Economica 

ha chiesto al Servizio Bilancio per il tramite della Ragioneria Centrale Economia una riproduzione di 

economie sul capitolo di spesa 212550 per gli anni 2020 e 2021 di € 100.000,00 rispettivamente, al fine di 

garantire la copertura finanziaria per un impegno poliennale di spesa; 

CONSIDERATO che il Servizio Bilancio ha provveduto con DD n.196 del 12/3/2020 a riprodurre in 

bilancio per gli anni 2020-2021 le somme richieste dal Servizio Statistica come da nota n.7094 del 

13/2/2020; 

RITENUTO conseguentemente di dover procedere ad un impegno poliennale di spesa sul capitolo 212550 

per un importo complessivo di € 105.100,56 (comprensiva di IVA al 22%) relativa al servizio di supporto 

richiesto con l’RdO n. 2507705, così suddiviso:  € 52.550,28  per l’esercizio finanziario 2020 ed € 52.550,28  

per l’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO che la scadenza del debito sopra indicato è prevista entro il 31 dicembre 2020. 

D E C R E T A  

Art. 1 

E’ impegnata sul capitolo di spesa 212550 del bilancio della Regione Siciliana la somma complessiva di       

€ 105.100,56 comprensiva di IVA al 22%, così ripartita:  € 52.550,28  per l'esercizio finanziario 2020 ed             

€ 52.550,28  per l'esercizio finanziario 2021 per le attività relative alla RdO n. 2507705; 

Art. 2 

Al pagamento di dette somme si provvederà tramite emissione di mandati diretti in favore di Pandora 

Consulting soc.coop., secondo la tempistica di cui all’art.24 del capitolato allegato alla gara, da accreditare in 

conto corrente bancario intestato alla stessa a seguito della ricezione di regolari fatture, e tenuto conto della 

quota Iva a favore della Regione Siciliana secondo quanto previsto dalla circolare n.9 del 18/3/2015 del 

Ragioniere Generale; 

Art. 3 

Il provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale 

di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore ai mille 

euro nel corso dell’anno solare. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per la registrazione. 

 

Palermo, 19/3/2020         F.to 

                                                          Il Dirigente del Servizio 

F.to                              (Giuseppe Nobile) 
Il Dirigente della UO S04.1 

     (Pietro Ruolando) 
 

F.to 

VISTO SI PUBBLICHI 


